Quadragesimale. I. De Pnia

aqua et terra que sunt ambe frigide nature et sic non sunt incertina. **P** Sed di. **U**ni potus super omnia accendit ad luxuriam. **P**rouerb. xi. Luxuriosa res vinum. Et ad **Eph. v.** Nolite inebriari vino in quo est luxuria. Quare non prohibet ieiunantibus potus vini? **R**ndetur per **Alexa. in. iij. volu. summe. et Rich. q.** hoc factum est primo propter periculum vitandam transgressionis. **D**ulci enim fuissent talia precepta transgressores. **S**ecundo propter letificationem. quia ieiunium sepe tristitiam excitat. **U**num autem letificat cor hominis ut dicit **Ps. ideo pcedit. Tertio** propter necessitatem digestionis. **M**ulti enim habent stomachum debile quibus necessarium est usus vini ad digestionem perficiendam. **U**nde per **Tho. ij. q. cxlix. arti. iij.** Nullus potus illicitus est ieiunantibus: nisi per accidens in certis casibus. **P**rimo ex voto: cum quis se obligauit voto ad ieiunandum aqua tantum: vel ad non bibendum vinum. **S**ecundo ex excessu. scilicet quando propter potus excessum percipit se habere inebriari: tunc tenet abstinere vel moderare ne peccato se exponat. **T**ertio ex scandalo. scilicet quando alij ex his scandalizant. **R**hom. xiiij. **N**oli cibo tuo illum perdere pro quo Christus mortuus est. **P**ropterea prohibitus est episcopis: clericis: et religiosis tabernas ingredi: nisi causa necessitatis in peregrinatione. **plurij. dist. No** oportet. et duobus se cibidem **Et sic patet ad quesitum. Q** **S**ecundo quod que temporis hora sit assignata. scilicet ad comedendum in ieiunij obseruantia. **R**ndetur breuiter per **Alexa. de Ales. Rich. et concord. Archi. in c. Solent. de pte. di. j. aliosq: q.** communis consuetudo sequenda est que communiter tenet horam nonam. **S**ed hoc non est in precepto vel necessitate. quia hora nona habet magnam latitudinem determinatam per grossam extimationem. scilicet post sextam postquam satis paruo residuo tempore nona occurrit dicenda: in qua abusus secundum institutionem ecclesie sumendus est. scilicet die ieiunij. ut dicit **frat Angelus de Clauas. Et** hec hora nona conuenienter determinat ieiunantibus: ut sic de alijs diebus aliquam afflictionem sentientes: christi sto compatiantur. **N**am christi passio completa fuit hora nona quando inclinato capite emisit spiritum. **U**nde per **Alexa. et fratrem Angelum. S**ignificans ante statutam horam comedere in die ieiunij: etiam per spacium notabile

perueniat: non frangit ieiunium: non peccat mortaliter: nisi faceret in fraudem ieiunij. **S**i autem ex causa rationabili faceret: nullum peccatum esset. puta vel causa itineris aggrediendi. vel quibus religiosi ita mane surrexerunt et adeo fatigati sunt quod oportet anticipare horam. quod si quis differret comedere in die ieiunij post meridiem: auget meritum superogando. **N**am apud nos consuetudo communis tenet circa meridiem. **gr. R** **T**ertio queritur quotiens licitum sit comedere vel bibere in ieiunali die: **A**d quod contra per regula ponunt doctores: quod semel tantummodo in die comedendum est. sed pluries bibere in die quecumque potum vel aquam licitum est. **R**o **Alex. et Tho. ij. q. cxlvij. et in. iij. q.** potus sumitur magis ad alterationem corporis et digestionem ciborum quam ad nutritionem: sed aliquid modo nutriat. propterea quibus imoderate bibentes: sicut etiam imoderate comedentes in unica refectione: possunt peccare et meritum ieiunij perdere: tamen ecclesia non prohibet pluries extra horam comestionis etiam bibere. **S**ed quoniam ecclesia non potuit determinare quantitate ponderis vel molis in sumendo cibo. quia quod vni est multum: alteri homini est modicum. et e converso. ideo determinauit quantitate vicissitudinis. hoc est semel in die ieiunij comedere. **T**um ut sic ieiunans differat ab alijs non ieiunantibus qui pluries comedere solet in die. **T**um quia sic christiana religio differre ostendit et precellere ritum paganis. **N**am **Aug. li. de vera religione dicit. Omnis religio: omnis secta** habet sua sacrificia: suos sacerdotes: suasque ieiunia. sed sacrificia religionis christiane precellunt omnia alia. quod et ieiunia debent precellere ieiunia aliarum sectarum. **E**xempli gratia. **S**araceni et thurci et huiusmodi ieiunant usque ad sero quo viderint stellam. et tandem in nocte tota ingurgitant se: et plura carnalia faciunt. **D**enique sic statutum est. **T**um etiam quia in die vel nocte pluries comedere: ad brutalem naturam accedit magis quam ad rationalem. sicut et in paradiso homo semel saltem in die comedisset. ergo etc. **E**xemplum plurimum narratur ad id quod quidam in heremum cum pluries comederet de radicibus et herbis vel pane in die quotienscumque sibi placeret: venit ad eum angelus et salutauit eum dicens sic. **Q**ue brutum: et disparuit. **I**lle

Fe. III. post Inuoca. Ber. IX

huius ratione cogitare cepit et proposuit: ut tantummodo bis in die comederet. **E**t iteque veniens angelus salutauit eum dicens. **Q**ue homuncio. **T**andem cum cepit semel comedere tantummodo in die angelus eum salutauit dicens. **Q**ue angelice homuncio. **D**e pertinentibus ad hanc questionem plurimum persequimur tertio articulo subsequenti. **S**

Circa tertium de ieiunij

violatioe vel fractioe quod quibus modis violatur vel frangitur ecclesiasticum ieiunium. **A**d quod **R**espondetur per doct. theolo. et canonistas. recolligendo quod precipue quattuor modis violatur vel frangitur ecclesie ieiunium. **P**rimum quod dem nimium de cibo quibus semel sumendo. **U**nde **Rich. in. iij. dr. q.** qui diebus ieiunio tantum semel duntaxat tantum comedit quod tantum actu duabus viabus comederet quibus litteras statuti seruet non tantum eius intentioni obedit. nec meritum ieiunij acquirit. **N**am. **E.** de legibus **l. no** dubium. dicit. **N**on dubium est in legem committere eum qui verba legis amplectitur contra legis nititur voluntatem. **E**xemplum plurimum per **Aureolum. Quid** aliud est dare velle tri denarium vnum quam duos obolos. **S**ecundo interdicta in cibum accipiendo scilicet carnes et huiusmodi. ut super patuit. **T**ertio nuncupando non adimplendo ut plures faciunt ieiunando in quadragesima tantum tres dies in hebdomada vel quattuor. **T**alibus quibus melius sit aliquid facere quam nihil. ut tamen **Aug. in sermone** dicit de quadragesima quod totam quadragesimam integro numero debemus ieiunare quotidianis ieiunijs. ut si quis vnam diem premisserit totam quadragesimam violauerit et fructum amiserit magni laboris propter abum modici temporis. **H**ec ille. **Q**uarto ieiunium ecclesie violatur pluries in die quam semel comedendo: ut iam patuit ex precedentibus. **P**roinde quod in mane vel sero comedunt in die ieiunij electuaria vel fructus vel etiam mortellum panis etc. in fraudem ieiunij violatur ieiunium. **S**ecus si talia sumantur per modum medicie: ut dicemus sermone. **x. d.** **E**t hic pertransisco amore breuitatis. **R**ogemus ergo dominum iesum ut det nobis gratiam bene ieiunandi et penitendi: quatenus vitam eternam possimus permereri. **A**men. **N**otare volo quod per istis sermonibus quadragesimalibus quibus per singulos possint alia the-

mata magis propria puenienti assignari: verumtamen ego per vnum quod sermone statui themata accipere ex sacro talis diei euangelio assignato iuxta morem ordinarij romani in missalibus: quod deuotio populi huius exposcit: et delectat audire ex euangelio aliquid vel saltim tertuatur. **S**eria quarta post primam dominicam **S**ermo ix. viz de transgressionem damnabili ieiunij sacri et excusatione.